
学級ごとの発表となりま

す。 

全日とも、１組の発表は

13時 15分から、２組の発表

は 13時 40分からです。 

令和３年度 小樽市立桜小学校 

 学習発表会  

 

 

 

と き：１１月２４日（水） １年生 

１１月２５日（木） ２年生 

１１月２６日（金） ３年生 

１２月 １日（水） ４年生 

１２月 ３日（金） ５年生 

１２月 ２日（木） ６年生  

 
ところ：桜小学校 体育館 

ご 案 内 

吐く息も白く、冬の到来を感じる季節となりましたが、保護者、地域の皆様に

は、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の教育に

つきまして温かいご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。 

 さて、１１月２４日（水）～１２月３日（金）までの６日間、本校体育館にお

いて学習発表会を行います。今年度も、色々と制限のある中での発表会ですが、

子どもたちの成長した姿をご覧いただけるように、普段の学習の中から発表内容

を考えました。子どもたちは、本番に向けて一生懸命練習に励んでおります。私

たち教職員は、この発表会を通して、励まし合い、協力し合って目標を達成する

喜びを味わう中で、心豊かに成長することを願いながら取り組んで参りました。 

発表会終了後には、学級懇談会も予定しております。時節柄何かとご多用とは

存じますが、子どもたちの学習の成果をご覧いただき、温かい拍手を賜りますよ

う、ご案内申し上げます。 

小樽市立桜小学校長  水 口 正 紀  

 

わたしは、学習発表会実行委員長になった今山結愛です。今年も新型コロナウ

ィルスの影響のため、運動会や学習発表会が、普通にできなくなっています。そ

んな中、１年生から６年生まで、自分のできることや自分達のできることを日々

がんばっています。 

 さて、１１月２４日(水)からいつもの発表会ではないけれど、学習発表会を開
催することになりました。今年のスローガンは、「みんなで協力して、練習し
た成果を出せる学習発表会にしよう」です。それぞれの学級が今まで練習して
きた成果を発表します。保護者の皆様、ぜひいらしてください。そして、成長
したわたしたちの姿を見てください。 

                                       学習発表会実行委員長  今山 結愛 

   

 
体育館への入場は開演５分前からを予定しております。ご案内までは

保護者控室（２階理科室、家庭科室）でお待ちください。 

   

  参観される方全員のお名前と当日の体温等を記入した「検温シート」

を当日ご持参ください。発熱等症状のある方は、来校を控えてくださ

い。（※現時点では、人数を制限しておりません） 

 

上履きは各自でご持参ください。 

 

駐車スペースがありませんので車での来校はご遠   

慮下さい。校舎前はスクールゾーンになっておりま  

すのでご協力願います。 

 

発表学年以外は通常の授業をしておりますので、会場内および廊下で

の会話にはご配慮願います。 

 

携帯電話は、マナーモードにされるか、電源をお切り下さい。 

また、会場内での通話はご遠慮下さい。 

 

上演中の写真やビデオ撮影の際は、他の観覧者や照明の妨げにならな

いようご配慮願います。 

 

発表後に、各教室にて学級懇談会を行います。参加される方は、一度

控室にお戻りください。児童下校後、教室への移動をご案内いたしま

す。 

 

みんなで協力して、練習した成果を出せ

る 

学習発表会にしよう 

 

スローガン 



プ ロ グ ラ ム 紹 介

１年生 『できるようになったよ』 １１月２４日（水）
入学して半年が過ぎ、たくましくなった子ど

もたち。勉強・運動・係の仕事・そうじや給食

当番、できることが増えました。今回の学習発

表会では、音読、詩の暗唱、縄跳びの３つを発

表します。

音読は、全員で「おかゆのおなべ」を、詩の

暗唱と縄跳びは、グループに分かれて発表しま

す。46人の成長した姿をぜひご覧下さい。

２年生 『お手紙』 １１月２５日（木）

国語の下巻で学習した「お手紙」をみんな

で音読します。

学級を６つのチーム（ナレーター１・２、

かえるくん１・２、がまくん１・２）に分

けて、たくさん練習しました。

学習の成果をご覧ください。

３年生 『元気いっぱい3年生』 １１月２６日（金）

3年生は、4月から今までを振り返り、

学習してきたことの中から、総合的な学習

で自分で作った道路標識や、リコーダーの

演奏、リズム「ストリート オブ ソーラ

ン」を発表します。

元気いっぱいな姿をどうぞご覧下さい。

４年生 『心を１つに』 １２月１日（水）
４年生になって２クラスになった、わたしたち。

２クラスになったことで友だちとの仲も今まで以

上に深まり、クラスの絆も強くなってきました。

今回の発表会はクラスごとです。それぞれの「音

楽の発表」「体育の発表」「４年生で学習したこと

クイズ」をします。特にクイズはおうちのみなさ

んへ出しますので、全問正解を目指して下さいね。

これまで学習した成果を精一杯発表します。ど

うぞご期待下さい。

５年生 『Let’s unite!! 』 １２月３日（金）

パートリーダーを中心に、教え合ったり励まし合ったり

して練習に取り組んできました。今年も学級ごとの発表で

すが、心をひとつに団結して、それぞれのクラスから元気

なハーモニーをお届けします。リコーダー二重奏『星笛』

『ホールニューワールド』では、上下パートに分かれて美

しいハーモニーを響かせます。器楽合奏『怪物』では、パ

ートの重なりを意識し、皆の心をひとつにした合奏を披露

いたします。当日に向けて個人練習・パート練習・全体練

習で積み重ねてきた子どもたち一人一人の頑張りにご期待

ください。

６年生 『ぼくたちの教室』 １２月２日（木）
卒業を間近に控えたある日の放課後。教室の掃除

当番の５人ですが、男子はふざけてばかり。掃除用

具で遊び、あげくの果てに女子とけんかをして、ほ

うきを放り投げて帰ってしまいます。誰もいなくな

った教室では、なにやら道具達の嘆きの会話が聞こ

えてきます。

小学校生活最後の発表会です。各クラス役になり

きって精一杯頑張ります。ぜひご覧ください。




